Immortali ſuo.] ſumma cum pace fruatur. Fulminib. propior.] Imus aēr, fulminib. infeſtatur, laeteriq; innuit uilibus, & inſipientibus animis idem accidere.

Propior.] uicinior. Succendit fulminibus.] fulminatur. Sed huie loco illud Horatianum uidebitur eſſe contrarium. Feriuntq; ſummos fulgura montes.

Ima tellus.] ipſa terra, que imia eſt. Tractus fl̄marum.] diſcurſus coruſcorum ignium. Nubes excedit Olympus.] in cælum nubes non ueniunt, nec ab eis perturbantur, potes & de Olympo monte Thessaliæ intelligere qui quidem tanta eſt altitudine, ut eius cacumen, uenti non afflent, nec imbreſ auingant. Conſtatq; etiam, Solino auctore, Characteres in cinere ſacrorū ig nium, quos illiſ, quoṭannis facere ſolent integrōs reperi.

Ariri. Lege Deum.] Celsa omnia quieta esse, minima ue
ro & humilia turbari constituit Deus. Quam lata.] a-
cer ad permouendum Catonem stimulus. Si ueris, inquit,
in casta, gratissimum Cæsari feceris, qui nō æḡe feret,
quod Pompeium sequareis sed gaudebit, quod bellum pro
bes, in eōq̄ milites. Diversa.] contraria. Pars ma-
gna.] à seruituis turpidine fugienda argumētatur, nam
cum Consules obedient Pompeio, quia belli dux est, &
Pompeius consulibus quia priuatus, hoc est, absq; magi-
stratu est. Solus Cæsar relinquetur liber, reliqui seruent.

Cōsul.] supple uterq; uidelicet Lentulus & Marcellus.

Solicitat.] uexant me, ut militē sub Pompeio. Proce-
res.] primary ciues. Quibus ad Ca.] quibus si Catonē
adiunxeris solus, Cæsar erit liber. Quod si.] Sed si su-
mus pro patria, libertateq; pugnauri. Ceterè nec Cæsa-
ris, nec Pompei nunc sum inimicus. Sed perfecto bello in-
uictorem insurgam, ut patriam Tyrāni liberem. Quod
propositum est, execuus Cæsarem occidendo. Sacras.]
pientissima & gratissima uerba. Arcano pectoro.] de-
promptsu enim secreta animi sui. Summum Brute.]

BCum suasoriae partes sint honestum & tutum. Alij ter-
tio loco possibilatem, alijs necessitatem ponant, & Bru-
tus dissuaserit ab honesto. Cato honestum illud fieri non
posse ostendit quippe necessitate urgente, ne consilio qui-
dem est locus, ut Fabius ait, præterea à militia cessare est
contra aliud honestum, quia impium est rueni patriæ nō
subuenire. Primum igitur neesse esse sic facere, & non
posse aliter fieri ostendit, inde si aliter fecerit impium, fu-
riosumq; fore demonstrat. Quoq; sit ipse in patriam ani-
mo, & ut solus pro eius salute perire cupit, & libertatem
tueri, cum lachrimis explicans: hostes patriæ in se prouo-
cat, & cum Pompeio statuit militare, ne ille solus uicisse
uideatur, & in suam utilitatem uictoriā uerat.

Summum nefas.] nefas, captatio benevolentiae, Sen-
suiq; est. Scelus est maculari bello ciuili, sed uirtus mea nil
sibi metuens sequetur necessitatem. Culpa autem sceleris
referetur in Deos, qui me cogunt tantis malis, nequeo me-
tu non commoueri. Crimen.] culpa. Et me.] etiam
me inuitum. Sydera quis.] exemplum ab impossibili.

Expers me.] securus, & quamvis Cato sapientissi-
mus Stoicus sit, tamen metuere se faterur, est enim ma-
gnanimi proprium timere, quod tantum, & quando timē-
dum. Terror autem, ipse si supra facultatem hominis
est, quisquis eo non commouetur, inter furiosos reicitur.
Labet.] nutet. Coeuntis.] confundentiisse.

Tenuisse manus compressas.] non extendere man-
us in uenientem ruinam, & se tueri. Gentes ne.] ar-
gumentatur à minori ad maius, pro pietate. Furorum
hesperium.] bellum ciuile Romanum. Diducti.] se-
parati. Furorum.] ex infania impietatem. Motu-
ra.] ad commiserationem & auxilia ferenda. Securo.]
non id curante. Ceu morte.] similitudo, qua infert se
Romano funeri nolle deesse. Orbatum.] priuatum.

Producere funus.] comitari longam Pomparam exe-
quiarum. Inseruisse manus ignibus.] rogum incen-
dere, & ignem souere. Constructo agere.] compoſito
rogo. Busti.] loci in quo cadauer comburitur. Te-
nuisse faces.] Virgilius. Et subiectam more parentum.
Auersi tenuere facem. Atris.] negri coloris. Res-
uellar.] relinquam te. Exanimem.] dirutam & dele-
tam. Nomen.] quod mihi dulcissimum est. Sic eat.]
sic procedat res. Immices.] duri & inexorabiles, & hoc

ex pietate in patriam dixit. Ferant piacula.] accipiant
peccatorum expiationem. Plena.] etiam ut ego non de-
sim. Nullo frau. san. bel.] nullū ei subtrahamus, & nul-
lius moris damno officiamus. O' uitiam.] exclama-
tio. Hoc caput.] me ipsum. Damna tu in cun pœ.]
ut omnium pœnas mea morte persoluerem. Deuotum
Decium.] Decius pater bello Latino cū Mamilio Torqua-
to, consul dīs manibus, pro patria salute, per Valerium
ponifidem se deuoluit in medio prælio, & factō in hostes
imperii uictoriā reliquit. Decius uero filius, quarto con-
sulatu suo, per M. Licinium pontificem se quoq; pari sue-
cessu deuouit. Deuotum.] addictum, deputatū stygijs
dīs. Geminæ.] Pompeij & Cæsar. Figant] uul-
nerent. Barbara.] Germani & Galli, qui cum Cæ-
sare militant. Peruius.] penetrabilis. Excipiam.] re-
cipiam. Hic.] neus. Hac.] mea. Luatur.] purgetur.
Quicquid me pe.] pœnas quas pati meruerunt. Mo-
res.] uitia. Adiung. cur. fa.] cur qui seruire uolunt pu-
gnat & interimūtur. Me.] libertatis propugnatoře occi-
dite. Me me, congerminatio. Tuentem iu. ina.] defen-
dētē uanū ius hoc tempore. Hic iugulus.] mors mea,
est enim iugulus locus laethalis in uno collo. Quin.] cur
non, de huius particule significatione Donatum lege.
Nec.] non bene comprium est, bene etiam pro explorato
habemus, quod si uictor erit Pompeius uoleat imperiū oc-
cupare. Sibi.] ad suam utilitatem. Acres stimulos.]
uehementia incitamenta ad militandum. Calorem.]
furorem, cupiditatem. Interea.] Sole oriente Martiam
domum Catonis uenisse, impetrasseq; ab eo, ut ierū reci-
peretur in coniugem poëta iam narrat. Interea dum Bru-
tus & Cato deliberant. Fores.] hostia. Martia.] hæc
Martiij Philippi filia Catoni nupserat; sed post tres liberos
ab ea suscepitos, concessa est Qu. Hortensio oratori, qui
in causa orādis secundū post Ciceronem locum obiuit,
de ea sic in Fastis Oui. Clari monumēta Philippi Aspi-
cis, unde trahit Martia casta genus. Martia sacrificio de-
ductū nomen ab anco, in qua par facies nobilitate fuit.

Sancta.] casta, integra. Mærens.] dolens. Busto
relikti.] qua d̄ sepulchro ante discesserat. Irrupit.]
ingressa est. Melioris mariti.] nupserat enim primū Ca-
toni, qui melior quā Hortensius erat. Vbi connub. prec.
mercesq; soluta est.] ubi est matrimonij officio satisfa-
ctū & proles suscepta, quæ est matrimonij premiū, nam ad
eā suscipienda inueniū fuit. Tertia soboles.] tres enim
filios Catoni peperat, & cū concessa fuit Hortensio gra-
uida erat. Fecunda.] parata ad procreandū. Alios
penates.] Hortensi domū. Impletura.] filijs. Gemi-
nas do.] Hortensi & Catonis familias. Per mistura.]
cognitione iunctura. Nam Catonis & Hortensi filij erāt.
Condidit cin.] sepeluit Hortensiū. Concita.] com-
mota. Vultu.] qui lacer erat. Effusas.] solutas.

Ingesta cine.] ingestos, sparsosq; cineres habēs in dolo-
ris, & lucretus argumentum. Non ali. pla. uiro.] si enim
cultus ad Catone uenisset, eum ostendisset Viro.] Catoni
qui fuit, futurusq; est maritus. Dum sanguis inerat.]
Cōstat hæc oratuncula ex exordio petitione, cōfirmatio-
ne & cōfutatione. Sanguis inerat.] erā iuuenis, & per
ectas dactilū cōheit, nam tribrachū heroicus uersus nō
recipit, ut nec Iambum. Dum uis materna.] dum ma-
ter esse poterā. Peregi iussa Cato.] obtemperauit tibi,
qui me Hortensio tradidisti, & est captatio benevolentiae
à persona sua. Fœta.] prægnans, nam cū concessa Hor-
tenſio

tensio est, grāuidā erat, auctore Plut. Lassis uiscerib. defesso & iā sterili utero, sum enim anus. Exhausta partuq; reuertor.] euacuata filijs, quā amplius non concipi am & pariam. Da fœdera prisci illibata.] concede coniugium pudicum, & absq; Venere, estq; honesta petitio.

Thori.] coniugij. Inane nomen connubij.] sine ullo effectu, & usu iūlum. Tumulo liceat scripsisse Catonis martia.] meo. Nec dubium.] nec dubitare homines possint, an mea culpa tu me expuleris, & repudiaueris, an sponte sua Hortensio me concesseris.

In xno longo queratur.] apud posteros. Primas tēdas.] primum marium, metonymia. Non me.] non ueno inquit, ut fruar, delitijs uis, sed ut sollicitudinis & laborum sim particeps. Latorum.] rerum fælicium. Da mihi castra sequi.] periculorum etiam comitem ad Corneliae imitationem se offert. Cornelia.] hæc eius Scipionis filia fuit, qui bello ciuili in Africa perīt. Eam Pompeius post Iuliæ mortem coniugem duxerat.

Flexere virum voces.] exorauere. Aliena thoris.] non apta nuptijs, quia uteq; erat in luctu, & quia dies non erat festus, in quo uiduæ solebant nubere. Fato.] necessitate. Sola fœdera.] sola coniugij fides. Iura certa pompa.] nuptiæ absq; apparatu. Sacrisq; Deos admit. testes.] Deos in sancto connubio inuocare. Solebant autem hos s. Iouem adulum, Iunonem adulam, Venerè, Suadelam & Dianā, Græci uerò, Hymenæa, ad quoru ferè imitationem Latini etiam Thalassium siue Thalasionem in nuptijs repelebant, non quidem, quod is Deus effet, sed ominis causa. Fuit omniū vir pæclarus optimus & facetus, cui in Sabinarum raptu, cum egregia specie virgo à clientibus amicisq; adduceretur, nec illi illam eriperent Thalassio se ducere clamabant, frequenter nomine repetito, & quia res successit in rei memoriam, & omne Thalassij nomen in nuptijs celebratur, siue quod Thalasionem, qua sillum, id est callatum appellabat, quē nupta cum lanificio secum ferebat. Festa coronato.] non eo more, quo diu solent, fuere hæc coniugia celebrata, nihil enim ornati, nihil tumulus, nihil tibiarum, nihil frequentia adhibitum est, nulla pompa, nulli propinquui, ne filij quidem interfuerunt, sed solo Bruto medio fœderari interrunt. Serta.] coronæ & frondentes rami portas nō ornant. Insula in ge.] stolam intelligit, quæ à summa porta in formam insulae, à qua fasciæ dependent in postes extendebar. Est autem insula mitra species, uel indicat eum morem, cuius meminit Plutarchus. Sponsam enim introducentes pellem substernebant, ipsa uerò secum colum ferebat & fusum: uiriq; ianuam lana coronabat, ac cingebat per insulam, ergo filamenta illa lana ex insula, siue mitella dependentia potes accipere, & repeate illud nō.

Legitima faces.] supple non stant. Nouæ nuptiæ ignem & aquam uidebantur attigere. Patrimiq; & matrimi pueri tres ipsas comitabantur, unus pæferbat faces ex spino alba, quia noctu nubebant, duo nubentem tenebant, pæferebatur aut singulis quinq; faces, siue ob quinq; Deos quos inuocabant, siue quod non plures, quinq; uno partu eduntur, siue quia impar numerus uifus est nuptijs conuenientior, par enim interuallum suscipit, & eius paritas aduersatur ac repugnat, impar uerò scindì non potest, sed si dividatur semper cōmune aliiquid relinquit, quinarius igitur, proprius nuptialis, quia impar numerus mas es se dicitur, par fœmina, hec ex Plutarcho. Docet autem Diuus Aurelius ex Varrone, quod cum mas & fœmina cō-

ungebatur, adhibebatur Deus lugatus, cum nupta domū ducebatur Domiducus, ut in Domo esset, Domitus, ut maneret cum uiro addebat dea Manturna, in cubiculū inferebatur simulachra Deorum, ut ope illorum sine ulla difficultate virginitas auferretur. Hi erāt uirginensis Dea, ui uirgini zona soluereur. Subiugus Deus, ui uiro subiçce retur, Dea Prema, ut subacta ne se cōmoueret, & cōpirmaretur, & Dea Pertunda, que concuteret & penetraret: Itē Venus & Priapus. Iubebatur autem noua nupta super ingentem fascinum, id est, membrum Priapi sedere, qui erat in loco altiori, quem indicat poëta inquietus.

Torus auro.] stratum pendulum & erectum, in quod ascendebat gradibus ebore ornatis. Vestis.] stragulum. Dificrimat.] diuidit, & uariat lymbis, & linis aureis. Matrona, quæ nuptam suscipiens coronaret, prohiberebatur limen calcare. Turrida.] turriculis insurgens & ornata. Vetuit.] nuptam, legiur etiam uitatem exemplo quodam sponsam uitare docibat. Plutarchus. Pede ultra exporrecto, quod quidem ea ratione Plutarchus fieri tradit, quia qui primas mulieres rapuerunt, sic eas dominibus intulerunt, non ingressæ sunt, an quia eo inuite ingredi uideri uolunt, ubi pudicitia sunt amissure, an id argumento est ipsa, non sponte, sed coactas domo egressas fuisse Seruius ex Varrone dicit, ideo nuptas lumen non tangere, ne à sacrilegio inchoarent, si deposituræ uirginitatem calcent rem Vestæ, id est, numini castissimo consecratam, solebat præterea noua nupta lupino adipe postes mariti ungere, ne quid mali medicamenti inferretur, ut Plin. ait. Solebat & Mariti coma hæsta discriminari, solebat & nuces spargere, tanquam puerilibus rebus renuncians. Cingulumq; nouæ nuptæ ex lana ouis Herculeo nodo ligatū, uxori dissoluebat: omnibus gratia, quod Herculanus 70. liberos reliquisset, ut auctor est Festus, iungebantur autem in tenebris, uerecundia præserit causa seruandæ, auctore Plutarcho.

Non timidum.] non uelauit se flammæ. Flammæ enim amicitur nubens omnis boni causa, quod è afsiditate utebatur flaminica, id est flaminis uxor, cui non licet facere diuortium. Erat autem flammæ uelum coloris flammæ. Lutea.] Luteus color est rufus dilutior, ut inquit Gellius. Pudorem timidum.] ruborem quem trahit ex uerecundia mista timideitate.

Demissos.] inclinatos & uerecundos. Balteus.] zona bullis & gemmis ornata, quæ pretiosam uestem incingunt. Monile.] colli ornamenntum. Suppara.] Supparus ut ait Festus, est uestimentum puellare lineum, quod est subuncula, id est camisia dicitur. Affranus dixit, puella non sum supparos si induita sum. Nonius tradidit supparum esse linteum femorale, usq; ad talos pendens dictum, quod subius appareat. Poeta tamen per supparu[m] indicat maniculas, quæ à summo humero ad imum brachium angustè producuntur. Hærentia humeris.] quæ inhærent, & apparent in humerorum summitate.

Angusta.] stricta. Cingunt.] circumdant.

Nudatos.] seminudos quia angusta. Lugubria incerti cultus.] luctum & lqualorem, erat enim sordida ta & pullata. Quoq; modo.] eadem pietate & integritate. Purpura.] uestis purpurea. Obsita.] circumdata. Ter.] annis panniq; obstitus.

Sales soliti.] ridicula dictoria, quam diei in nuptijs solent. More Sabino.] more Fescennino. Fescennia ni enim uersus canebantur in nuptijs ex urbe Fescennina allati,

Allati, quæ à Sabinis trahebant originem, siue ita dicti, quia fascinatione putabantur arcere. Catullus in epithalamio. Ite, concinete in modum, nec diu taceat procaec Fescennina locutio, Coniuncta festa.] maledicta festua. Excepit,] audiuit. Nulla pignora.] nulli filii Catoris & Mariæ. Coiere,] cōuenierunt. Auspice,] auspex est, qui præstet nupijs celebrandis, idem dicitur & Paranyphus, fœmina uero pronuba appellatur. Quan doq; vero auspex est militie dux. Ille nec horificam,] Eodem horrore & squalore, quo erat Cato nuptias fecit.

Horificam,] horridam & uenerabilem. Cæstati em,] quam nueriterat. Duroq; admisit gaudia,] non tulit pre se letitiam. Ut primum tempus,] indicat ex quo fuit in luctu Cato. Tollit arma feralia,] geri bellū ciuile sumptis armis. Rigidam,] seueram. Increscere,] Valde crescere. Vni quippe,] Ratio, quæ hunc habitum sibi assumpit. Vacat,] uacuum est & decens.

Studijs odijsq; carenti,] qui neq; gratia, cupiditate, aut ambitione, neq; odio mouebatur, sed ipso honesto.

Nec fœdera prisci,] nec cum uxore rem habuit: tan Bt; q; fuit abstinentia, ut etiam ab honesta sibi Venere temperauerit. Robur,] conftantia & continentia. Hi mores,] De uita & moribus Catonis, Catilinam Salustij legge. Secta,] institutu & habitus animi dicta à seco, quod est sequor & teneo, Græcè hæresis dicitur. Immota,] constans. Modum,] modestiam. Tenere,] intelligere & prospicere. Naturamq; sequi,] qua duce, ui inquit Cic. errare non possumus. Patriæq; impendere uitam,] id est mori pro patria, pro qua ut Cic. ait, uir bonus non dubitet mortem occumbere, modo sit ei profuus. Nec genitum sibi,] nec natum ad suam utilitatē.

Huic epulæ, laus à temperantia. Nam ut ad Herennium Cicerò ait, Eſſe decret, ut uiuas nō uiuere ut edas. Eſſe q; uetus Socratis dictum, ut Seneca ait. Ede citra trapulam, & bibe citra ebrietatem. Vieſſe famē,] pellere famē non obleclare se. Magnitq; penates,] domum habebat paruam non ad luxum & delitias, sed ad usus uita necfarios, & ut esset ab imbribus uiuis. Hyrtam,] asperam & pilosam. More Quiritis Romani,] more illorū Sabiniuum qui facili fuere ciues Romani. Quirites enim à Curibus Sabiniorū oppido dicti sunt, qui Romuli tempore, in urbem habitatum se cōtulerunt. Venerisq;.] hinc solum coibat, uifilios procrearet. Pater urbi,] fouebat enim & pientissime utebatur eā. Maritus,] fidus cūflos & socius. Rigi di honesti,] seueræ uiruitis. Quippe ut ait Sallustius. Huic seueritas dignitatē addiderat: & paulo post. At Catoni studiū modestia & decoris: sed maxime seueritatis erat. In commune,] erga remp. & omnes homines. Subrepit,] subintrauit, nunquam enim in sua uita, & in actibus suis voluptates admisit. Nata sibi,] nam inficere eum non potuit. Interca,] perterritus Pompeius fallo nuntio, breui Cæarem esse Romā ueneturum, fugam ex urbe arripuit Capuam, ubi cum senatu se confirmauit, atq; collegit, constituens legiones, quas antea accepérat à Cæsare, in Apulia hybernantes cōtra Cæarem militere, qui Aretiū, Pisaurum, Fauum, & Anconā singulis cohortibus iam occupauerat. Trepidō agmine,] timido impetu, & motu, uel multiitudine. Mœnia Campana,] Capuam, quā Capys Troianus fertur ædificasse, ut indicat Suetonius & Vir. in 10. & Capys hinc non me Campanæ ducitur urbi. Alij Capuam dictam uolunt à Caporū latitudine, alij à Capi, id est falconis augurio.

Extendere par,] mittere, & diuidere cohortes & copias. In occur. ho.,] contra Cæarem mouentem bellā.

Apenninus,] mons qui per mediā & uniuersam Italiam in longū extenditur. Qua erigit,] Liguriam, Galliam, Hetruriā, Vmbriā, Picenos, Brutios & Marsos intelligit.

Nullo uertice,] nullo monte & altitudine. Interviu propius Olym.,] erexit se uicinus celo. Mons,] inter Apennini mira descriptio, cuius dextrā partē esse dicit ad Tyrrenū mare, meridiemq; conuersam sinistrā uero ad Hadriaticū. Inferni,] Tyrreni quod, est ab inferiori Italiae partie. Nam orbis terræ in meridiem pendet Superi,] Hadriatici. Hinc à dextra, Frangentes & quo ra,] apud quas frāgitur mare Tyrrenū in locis uadis & nō profundis. Pise,] dicta à Pisa oppido in Achaea unde sunt oriundæ. Nestoris enim milites ab Ilio reuagiantes illuc delati eas cōdidere. Cohercent col,] strinquent ipsam Italianam, quæ ut ait Mela tota angusta est & alicubi quā unde caput angustior. Plinius eam frōdi querens comparat. Ancon,] oppidū in Piceno ad Hadriaticum mare Cunero promotorio oppositū, dictūq; ab Ancon quod est cubitus, est enim in ipso littoris flexu. Obnoxia,] repercutta & qua fugere flatus non potest. Dalmatios,] à Dalmatia uenientes quæ Macedoniae regia est cōtra Hadriaticū mare spectās. Hic,] mons. Concipit amnes,] gigni fluios. In diuortiz,] in diuerticula, & in diuersa maria, quæ quasi diuortio, id est, diſcordia & diuisione quadam sunt separata. Gemini,] pōti Hadriatici & Tyrrheni, Methaurus,] Vmbria fluius. Crustumū,] hanc longē ab Arimino. Rapax,] uelox. Sapis,] Cisalpinæ Galliæ fluius Senogalliam urbē ſubterlabens, iuxta quem & Isaurus est. Senda,] Galliæ flumen. Aufidus,] Apuliæ amnis ex Hirpinis oriens montib. Canusium præterfluit. Verbera,] quia violentus exit. Quoq; magis,] Padus etiam quo nullus est maior in terrib. cedidit in lauū latus. Eridanus,] fluius, qui & Padus, ab Eridano rege, siue à Phætonte, qui dicebatur Eridanus dictus est. Desoluit fil,] eius uolentiā indicat, nam cū aggeres riparū egrediuntur. Cū ſlabulis armenta trahit, ut ait Maro. Exhaurit Hesperiam. Quicquid enim aquarū est in Italia ſecū uidetur arripeſe nā multa in eū influū flumina. Fabula,] fama ſup. est, uidelice hūc fluiū primū in ripis ſuis habuisse populos arbores, allusioq; ad Phætoniadas Phætonis forores, quæ cū lugerent fratrē à Ioue præcipitatū, in arbores uersa fuerunt. Phæton enim Phæbi, ex Climenē filius impetrato, à patre currū ſolari, cū regere eum ignoraret, & mundū fluminib. deſiccatis ſolo Pado relicto cōbureret à Ioue fulminatus est. Diem pronum,] ſolē præcipit. Transuerto limite,] non recta via euentem. Flagrantib. loris,] habenis & currū ardentiib. Succedit,] cōbusit. Raptis,] desiccatis. Pares,] undas ignibus: quia tanto astū rifertere potuerūt. Nilo,] Aegypti fluius. Stagnaret,] inundaret & in forūnam stagni redederet. Libycas,] quas ſecū ex Libya trahit. Extenditur enim Nilus per Aegypti planitatem in mari ſimiliudinem, non tameq; quod habeat plus aquarū quād ipfe Padus. Iacentis,] accusandi casus est. Istro,] Ister qui & Danubius dicuntur ex iugis Arnobæ Germaniæ montis oritur, ſexaginta fluminib. augetur, & mergitur in Euxinū ſex hōſtīs ſive ſeptem, ut alij tradunt. Permeat,] circuit. Fontes,] flumina. Quælibet,] circa quæva gatur. In undas Scythicas,] in mare Ponticum. Dex.

teriora petens.] Aquæ, quæ ab Apennini dextera cadunt, hæc cōficiunt flumina. Tybrim.] qui Tusciam ab Umbbris, Sabinis & Latinis disternunt in Tyrrhenum exit. Rutubam.] ex Apennino in Tybrim fluentem non desunt, qui dicunt promotorio Monoco in finibus Ligurum esse propinquum. Cauum.] proprius riparum altitudinem. Vulturus.] qui in Samnio oriens, per Campaniam saxa rapiens labitur, & apuanum alluit. Sardus.] Campania fluvius ad oppidum Samnum, qui quicquid in eo cadit, eum mora ducat in saxum, & propè Stabium mare Tyrrhenum magreditur. Nocturnæ editor au.] obscuri aeris emissor, est enim ea natura, ut ipsæ paludes, quas in planicie facit supra Pompeianum nebulae gignant. Lyris.] non longe à Sora nascens, & Fibrenum accipiens, & Terum flagellas præterit, Mynturnasq; diuidit, & effluit in Tyrrhenum. Impulsis aquis Vest.] in quæ influunt flumina Vesuviorum. Suni autem Vestini Marsis Campanis Samnitibusq; contermini, & ad Sinuissam usq; & Phalernum exporruguntur, ut docet Livius lib. 10. alieri in salu Vestino Phalernum contingente agrum. Suni & alijs Picentibus & Marsis coniuncti. Marica.] Marica Nympha Latini mater in Mynturnensi littore templum celeberrimum, à qua & oppidum nomen accepit. Hora. Et innantem Maricæ littoribus tenuisse Lyrim. Vmbrosa.] sylvose. Siler.] Lucania fluvius, Salernum præterit, dicitur & Silarus. Silius lib. 8. nunc Silarus, quos nimirum aquis quo gurgite traditum, Duriciem lapidum mersis molescere ramis. Culta.] arua. Macra.] hic per Ligurum montes, iuxta Lunam effluit in Tyrrhenum, & est innavigabilis, quia uadous & præcepis. Moratus al. nul.] nullam remens nauem, Luna uero est Hebrurie oppidum nobilissimum portu celebrissimo, & metallis abundans. Longior.] ea qua magis longius erigitur. Dorso.] longa summitate. Gallica rura uidet] despicit Galliam Transalpinam. Alpes devexas.] montes melanatos & pendulos. Vmbria.] Umbria dicta, quod imbris superfuerit, contermina est Hebruria & Piceno, hancq; Rauennam usq; protendi consentiant omnes. Marsi populi montani, Sabinos, Vmbros, Hernicos attingentes. Ferax.] abundans. Domitus.] aratus. Sabellos.] Sabelli populi sunt, qui & Samnites dicuntur, auctore Strabone & Plin. Rupibus.] Piniferis monte ferente pinus. Indigenas.] nativos ab eo. Indigenæ enim sunt, qui eo in loco geniti sunt, & non uenerunt aliunde, igitur per indigenas habitatores antiquos accipiimus. Non deserit.] non prius terminatur, quam peruenierit in Siculum mare ad Rhegium, ubi Italia in duo cornua seissa est, respiciq; altero Siculum pelagus, altero Ionium. Templa Lacri.] Iuno Lacinia in Calabria colebatur in templo ditissimo atq; sanctissimo, quod ei constituit Hercules, Lacinio latrone illic occiso. Lacinium etiæ promotorium est ibidem prope Petiliæ & Eretone. Pontus.] mare Ionum & Siculum. Solveret con.] dissolueret uicinitatem. Tellus.] Italia cōiuncta Sicilia. Elisa.] exclusa, siue submersa, nūi in territo inquit. Quo mare tellure subiitis, aut obruit undis, aut scidit. Et Strab. ait, ui terræmotuum australis fuisse. Gemino.] profundo, Tyrrhenio & Adriatico. Extremi col.] ultima pars Apennini. Celsere] in fortem uenere, quoniā annexi sunt Peloro Siciliae promontorio, qui denominatus est à Peloro natus Hannibalis gubernatore illic sepulso. Virg. lib. 4. de hoc loco sic ait. Venit medio ui Pontus & undis Hesperium Siculum latus abscedit, aruaq; et urbes littore diductas angusto interluit atq; su. Cæsar in ar. fu.] qua ui & impetu Cæsar ir